যে সকল ফার্সি শব্দ দৈনন্দিন জীবন-যাত্রার আচার প্রথার সঙ্গে বঙ্গীয় মুসলমানের নিজ ভাষায় পরিণত হইয়াছে, সেগুলি না থাকিলে মুসলমান-জীবনের বাস্তব চিত্র বঙ্গ সাহিত্যে ফুটিয়া উঠিবে না এবং অনেক স্থলে যে শব্দগুলিই ভাষার একটি ভঙ্গিরাপে পরিগণিত হইবে--সেগুলিকে আমাদের মতো নিরক্ষর হিন্দু পাঠকের বোধগম্য করিবার জন্য (অন্ততঃ প্রথম কিছু দিন) কি উপায় করিতে পারেন? নমস্কারান্তে নিবেদন ইতি। ('মোসলেম ভারত' ভাদ্র, ১৩২৭ বঙ্গাব্দ-আগষ্ট, ১৯২০ খ্রীস্টাব্দ)।

মোহিতলাল মজুমদার লিখিত এই বিশাল পত্র কোন তারিখের উল্লেখ ছিল না। মুজফ্ফর আহমদ বলেন যে, 'মোসলেম ভারত' এর সম্পাদক এই পত্রখানা ১৩২৭

শালের শ্রাবণ মাসে পেয়েছিলেন এবং ১৩২৭ সালের ভাদ্র মাসে তা ছাপা হয়। এই পত্র লেখার আগে মোহিতলাল মজুমদার ও নজরুল পরস্পরকে চিনতেন না।

আসা মাত্রই নজরুল আমায় জানাল যে ‘অবিনাশদা’ (বারীণ ঘোষদের বোমার সহবন্দী শ্রী অবিনাশচন্দ্র ভট্টাচার্য্য) এসেছিলেন। তিনি কবিতাটি শুনে বললেন, “তুমি পাগল হয়েছ নজরুল, আফজালের কাগজ কখন বার হবে তার স্থিরতা নেই, কপি করে দাও ‘বিজলী’তে ছেপে দিই আগে।” তাকেও নজরুল সেই পেন্সিলের লেখা হতেই কবিতাটি কপি করে দিয়েছিল। ১৯২২ সালের ৬ই জানুয়ারী (মোতাবেক ২২শে পৌষ ১৩২৮

বঙ্গাব্দ) তারিখে শুক্রবারে 'বিদ্রোহী' 'বিজলী'তেই প্রথম ছাপা হয়েছিল। বৃষ্টি হওয়া সত্ত্বেও কাগজের চাহিদা এত বেশী হয়েছিল যে শুনেছিলাম সেই সপ্তাহের কাগজ দু'বার ছাপা হয়েছিল। অনেকে যে লিখেছেন 'বিদ্রোহী' 'মোসলেম ভারতে' প্রথম ছাপা হয়েছিল সেটা ভুল। আফজাল সাহেব কার্তিকের সময় মোসলেম ভারতের জন্য যখন কপি নিয়ে গিয়েছিলেন তখন পৌষ মাস ছিল।

পরান সখা ফয়সুল হে আমার ।

দৈনিক ‘নবযুগে’ নজরুল যে প্রবন্ধগুলি লিখেছিল তার সবগুলি না হলেও অনেকগুলি, হয়তো বেশীর ভাগই, সংগ্রহ করে ‘যুগবাণী’ নাম দিয়ে পুস্তকের আকারে ছাপা হয়েছে। পুস্তকাকারে ছাপানোর সময়ে সে হয়তো কিছু লেখায় কিছু পরিবর্তন করে থাকবে। এই পুস্তকের তৃতীয় সংস্করণ ছাপা হয়েছে ১৩৬৪ বঙ্গাব্দে, খ্রীষ্টীয় হিসাবে ১৯৫৭ সালে। কোথাও লেখা নেই যে প্রথম ও দ্বিতীয় সংস্করণ কখন ছাপা হয়েছিল। তবে প্রথম সংস্করণ প্রকাশিত হয়েছিল ১৯২২ সালের অক্টোবর মাসে।” (মুজফ্ফর আহমদ, পৃ. ৩৩-৩৪)

মুজফ্ফর আহমদ লিখেছেন যে ‘যুগবাণী’র প্রকাশক একটি ভূমিকায় উল্লেখ করেছেন যে ১৯২২ সালের অক্টোবর মাসে ‘যুগবাণী’তে নজরুল প্রবন্ধগুলি লিখেছিলেন।